
MOSPILAN 20 SG 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

GHS07 GHS09 

Lenda vepruese:   20 % acetamiprid. 

Formulimi: Granula te treteshme (SG) 

GRUPI  6A  INSEKTICID 

Deklaratat e rrezikut: 

H302 E dëmshme nëse gëlltitet. H410 Shumë toksik për jetën ujore me efekte afatgjata. EUH 401 

Për të shmangur rreziqet për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, veproni në përputhje me udhëzimet 

per perdorim. 

Deklarata parandaluese : P264 Lani duart dhe fytyrën tërësisht pas trajtimit. P270 Mos hani, pini 

apo pini duhan kur përdorni këtë produkt. P301 + P312 NËSE GEKKTITET: Telefononii një 

QENDER ANTIHELMIMI ose një mjek/mjek në rast se nuk ndjeheni mirë. P330 Shplani gojen. 

P391 Mblidhni derdhjen. P501 Hidhni përmbajtjen/enën në përputhje me rregulloret 

lokale/kombëtare/ndërkombëtare. SP 1 Mos e ndotni ujin me produktin ose enën e tij (Mos pastroni 

pajisjet e aplikimit afër ujërat sipërfaqësore/Shmangni ndotjen përmes kanaleve të kullimit nga 

fermat dhe rrugët). 

Insekticid me veprim sistemik dhe translaminar, me mekanizem specifik veprimi, efektiv ne 

kontrollin e disa insekteve te rendesishem me aparat gojor shpues thithes (afidet, aleuroidet, 

cikadat, tripset) dhe aparat gojor breres (Lepidopteret dhe Koleopteret). 

Masat parambrojtese: 

• Mbajeni ne vende te sigurta dhe te pa arriteshme nga femijet. 

• Ruajeni ne vende te thata dhe te fresketa, larg ushqimeve dhe pijeve per njerezit si dhe 

ushqimeve per blegtorine. 

• Evitoni kontaktete zgjatura te syve dhe lekures me preparatin 

• Evitoni marjn e preparatit me organet e frymemarrjes gjate pregatitjes se solucionit sperkates 
dhe gjate sperkatjes. 

• Gjate perdorimit te tij mos ha e mos pi uje dhe duhan. 

• Gjate punes perdor paisje mbrojtese, kominoshe, doreza, maska, syze. 

• Ne perfundim te punes, lani duart dhe pjeset e ekspozuara te trupit, paisjet mbrojtese dhe 
mjetet sperkatese. 

• Asgjesimi i ambalazheve te behet sipas rregullave ne fuqi. 

Udhezim per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 

• Ne rast gelltitje ose marrje me organet e frymemarjes, pacienti vendoset ne nje vend me ajer 

te paster dhe te fresket dhe mbulohet per tu mbajtur ngrohte . 

• Provokohet vjellje (me perjashtim te rasteve kur pacienti ka humbur ndergjegjen), duke i 

dhene pacientit nje gote me uje, ne te cilen eshte tretur me pare nje luge gjelle kripe. 

• Ne rast kontakti me lekuren apo syte, lani menjehere me uje te paster dhe sapun pjeset e 

kontaminuara. 

• I aksidentuari nuk jep shenja karakteristike. Me pas pacienti dergohet ne nje qender spitalore, 

ku tregohet etiketa e produktit. 

• Antidot specifik nuk ka. Aplikohet terapi simptomatike. 



 

KULTURA DEMTUESI 
DOZA E 

PERDORIMIT 
KARENCA 

 Afidet   

 (Aphis gossypii, Aphis   

PORTOKALLE MANDARINA , 

LIMONA 

spiraecola, Toxoptera aurantii) 

Minuesja 
(Phyllocnistis citrella) 

25 g/100 lit 

50g /dynym 

14 dite 

 

 

 

 

 

 

 

MOLLE DARDHE 

 
(Aphis pomi, Dysaphis 

plantaginea, A. gossypii, 

A. spiraecola) 

Mkrotenjat 
(Leucoptera malifoliella, 

Phyllonorycter blancardella) 

Psylla 
Cacopsylla piri 

 

25 g/100lit 

25-37.5g/dynym 

 

 

20g/100 lit 

20 gr/dynym 

 

 

 

 

 

14 dite 

 

Quadraspidotus.spp. 
25-30g/100lit 

37.5-45 g/dynym 

 

 

 

PJESHKE, KAJSI, 
KUMBULLA,QERSHI 

(Myzys Persicae, Aphis pomi, 

A.spiraecola, Myzus cerasi) 

Mikrotenjat 

(Leucoptera malifoliella, 

Phyllonorycter blancardella) 

 

 

 

25 g/100lit 

25-37.5g/dynym 

 

 

14 dite 

VRESHTA Lobesia botrana 25g/dynym  

JONXHE Aphis sp., Myzus sp.) 
25 g/100lit 

7.5-10g/dynym 
14 dite 

DOMATE SPECA PATLLIXHAN 
(ne fushe) 

(Myzus persicae, 
Aphis gossypii) 

25g/dynym 
7 dite 

DOMATE SPECA PATLLIXHAN 

(ne sere) 

(Myzus persicae, Aphis gossypii) 

(Bemisia tabaci) 

25g/dynym 

35-40g/dynym 

 

3 dite 

SALLATE ( ne fushe dhe sere) (Nasonovia ribis-nigri) 25g/dynym 7dite 

 

KUNGULL, PJEPER, SHALQI 

Afide 

Krahebardha 

Franklinella occidentalis 

25g/dynym 

 

35-40g/dynym 

3 dite 

Nefushe 7 
dite 

DUHAN 
(Myzus persicae, M. nicotianae) 

(Bemisia tabaci) 
 

25-30g/dynym 
14 dite 

PATATE 
(Myzus persicae) 

Leptinotarsa decemlineata 
20g/dynym 
10g/dynym 

7 dite 

GRURE Eurygaster integriceps 10 g/dynym 14 dite 

BIME DEKORATIVE 
(Bemisia tabaci) 

(Frankliniella occidentalis) 
35-40g/dynym 

 



Verejtje per perdorimin: 

Keshillohet te mos kryen me shume se dy trajtime gjate nje sezoni mbjelljeje per çdo kulture. 

Perzihet me te gjithe insekticidet me perjashtim me oato me reaksion alkalin. 

Ndikimi ne ekosistem: 

Nuk eshte helmues ndaj bleteve dhe insekteve te tjera te dobishme. Rekomandohet te perdoret ne 

programet e kontrollit te inegruar (IPM). Eshte helmues ndaj organizmave ujore, prandaj mos ndotin 

mjediset ujore me kete produkt apo ambalazhet etij. 

 

 

Magazinimi: 

Ruhet ne ambalazh origjinal, ne ambjente te thata e te fresketa, pa ndriçim, te ajrosura dhe te sigurta 

nga rreziku zjarrit, ne temp. 0-350 C. 

Nr dhe data e regjistrimit: 176/2, datë 15.11.2018. 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: 4-50 gr. 

Bar kodi perkates ................................................................................................. ; 

Data e prodhimit .................................................................................................. ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 3 vjet; 

Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese ........................... ; 
Tipi i amballazhit baze: Material i pa pershkueshem nga lageshtia (PE, Alu, HDPE). 

Emri dhe adresat e fabrikuesit te PMB-se: Nisso Chemical Europe. Adresa: Berliner Allee 42 40212. 

Dusseldorf, Gjermani. Adresat e fabrikimit: 1. Nippon Soda Co., Ltd. Adresa: 2-1,Ohtemachi 2- 

Chome, Chiyoda-ku-Tokyo, 100-8165 Japan; 2. Kwizda Agro. Adresa: F. Joh. Kwizda GmbH, Dr. 

Karl Lueger Ring 6 A-1010 Wien, Austri. IPT-Pergande Gesellschaft für Innovative Particle 

Technology mbH. Adresa: Wilfried-Pergande-Platz 1 06369 Südliches Anhalt OT Weißandt-Gölzau 

Germany. 

Emri dhe adresa e Aplikantit: Nisso Chemical Europe. Adresa: Berliner Allee 42 40212. Dusseldorf, 

Gjermani. 
Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): …. 


